Doch habe ich darüber vielleicht mehr gesagt, als ich sollte, indessen weniger, als ich wollte. Denn auch im Schmerz liegt eine Art Wohlgefühl, zumal, wenn man sich an der Brust eines Freundes ausweinen kann, bei dem man für seine Tränen Verständnis und Nachsicht findet.

Leb' wohl!“

C. PLINIVS PATERNO SVO S.

Confecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam et quidem iuvenum. solacia duo nequaquam paria tanto dolori, solacia tamen: unum facilitas manunittendi (videor enim non omnino immaturos perdidisse, quos iam liberos perdididi), alterum, quod permitto servis quoque quasi testamenta facere eaque ut legitima custodio. mandant rogantque, quod visum; pareo ut iussus. dividunt, donant, relinquunt, dumtaxat intra domum; nam servis res publica quaedam et quasi civitas domus est.

Sed, quamquam his solaciis acquiescam, debitor et frangor eadem illa humanitate, quae me, ut hoc ipsum permitterem, induxit.

Non ideo tamen velim durior fieri. nec ignoro alios eius modi casus nihil amplius vocare quam damnum eoque sibi magnos homines et sapientes videri. qui an magni

sapientisque sint, nescio, homines non sunt; hominis est enim adfieri dolore, sentire, resistere tamen et solacia admittere, non solaciis non egere. Verum de his plura fortasse, quam debui, sed pauciora, quam volui. est enim quaedam etiam dolendi voluptas, praesertim si in amici sinu defleas, apud quem lacrimis tuis vel laus sit parata vel venia. Vale.

(Originaltext: hg. von R.C. Kukula, Leipzig 1910; Übersetzung Konrad Vössing)

Fragen

1. Man kann den Text als Beleg für eine ‚menschliche‘ Ausgestaltung der Sklaverei im Haus des Plinius lesen oder als einen für ein von Entrechtung und Ausbeutung geprägtes System. Stellen Sie die Punkte gegeneinander. Gibt es die Möglichkeit einer Synthese?
2. Wie stellt Plinius seine eigenen Überlegungen zum vorzeitigen Tod seiner Sklaven und generell zu ihrer menschlichen Behandlung dar? Warum bittet er dafür um Verständnis und Nachsicht?

Antworten

Plinius stellt hier eine starke emotionale Bindung an seine Haussklaven (nur um sie geht es hier) dar, was sich schon daran zeigt, dass er gleich zu Anfang seine Sklaven nicht mit diesem Wort (*servus*), das später im Brief durchaus vorkommt, sondern mit „die Meinen“ bezeichnet, was sich dann durch die Bekundungen seiner Trauer bis zum Ende des Briefes fortsetzt. Deutlich wird auch, dass Plinius (wie in seiner Zeit nicht unüblich) seine Haussklaven irgendwann freizulassen pflegte (meist mit 30 Jahren); dies war allerdings generell keine selbstlose Verhaltensweise, sondern hatte für den Freilasser durchaus wirtschaftliche Vorteile (s. oben II 1).